
 

＜週報№ 3,002＞ 3,115回例会 

2023年 4月 21日（金） 

■会長／加藤 明博 ■幹事／川村 総一郎 

◆司会＝玉本広人ＳＡＡ、平林 正光 諏訪ＲＣ 親善・クラ

ブ親睦委員長 

◆ゲストビジター＝国際ロータリー第2600地区諏訪グループ

ガバナー補佐 吉澤邦雄様 

●諏訪湖ＲＣ、諏訪ＲＣ ２クラブ合同お花見例会● 

◆会長告知・諏訪ＲＣ加藤明博君＝今日はお花見例会です。 

少しだけ桜の話をさせて頂きます。

桜の木の下には、美しい女性の死体

が埋まっており、桜の根がそこから

身体の血を吸い上げている。でなけ

れば、あんなに美しい花が咲く訳が

ないと言った短編小説ありました

が、本当に日本の風土と桜は出会い

物だと思います。世界中でも桜の咲

く国はありますが、日本ほど桜の似

合う国はないと思います。日本人に桜が愛される理由は、花の

美しさはもちろんですが、その散り際の潔さ、また葉桜も楽し

める事にあるのではと思います。 

一人でお酒を飲むことが好きな私は、４／２の日曜日に大

きな水筒にお酒を入れて高島城へ行き、一人花見を楽しんで

きましたが実に良いものです。何故桜の木の下で呑むお酒は

あんなに美味しいのでしょうか。しかし、花は桜だけではあり

ません。道端に咲く花、山に咲く花、曲がり角に咲く花、花は

全てが、かぐわしく美しいと思います。これは人にも言える事

だと思います。勉強の出来る子出来ない子、運動が出来る子、

出来ない子、また両方出来ない子。それでも人に迷惑を掛けず

に一生懸命に生きる。尊い事だなと思います。 

◆会長告知・諏訪湖ＲＣ萩田均君＝昨年はコロナのため、２ク

ラブ合同の花見例会ができませんでした。引き続き、昨年の担

当の諏訪クラブでやっていただき、あ

りがとうございます。うれしく思いま

す。近年、諏訪湖清掃において昨年度

は５月に、本年度は１０月にロータリ

ーデーとして２クラブで諏訪湖清掃を 

して合同でセレモニーを開かせてもら

いました。親睦と奉仕の事業で関わり

が持てることに大変感謝申し上げま

す。 

 例年ですと、桜が今ちょうど満開の時期だと思いますが、完

全に葉桜になっております。昔うちの娘が結婚する時の前日、

４月の半ばぐらいに前に雪が降って、寒い日に結婚するんだ

と思ったのが今の時期です。まるっきり気候が変わってしま

ったなと感じています。 

今日は、「花より団子」で、ぬのはんさんの美味しい食事を

いただき、諏訪クラブの皆さんとたのしく交流したいと思い

ます。よろしくお願いします。 

 

◆ごあいさつ・乾杯 諏訪グループガバナー補佐・吉澤邦雄

様＝ご存じのように、この頃コロナの感染状況も落ち着いて

まいりまして、コロナ前の日常生活が戻りつつあり、大変あり

がたい気持ちです。先のＩＭにお

きましては大勢の皆さまにご参

加、ご協力いただきありがとうご

ざいました。コロナの影響もあっ

たわけですが、皆さまのご理解の

下、第１部から第３部の懇親会ま

で滞ることなく開催できました。

久しぶりの対面開催ということで

大いに親睦を図って旧交を温めて

いただけたのではないかと思いま

す。今、思いますと昨年中はコロナの影響もあり、なかなか先

の読めない状況下でした。皆さまにおかれましても、お仕事や

クラブの活動の面においても大変苦労されたことと思います。

そうした厳しい状況下でしたが、ポリオ撲滅キャンペーンを

はじめとした 2600地区の事業、諏訪グループの事業に全面的

にご協力いただきありがとうございました。計画に沿って今

日まで無事に職務を務めることができました。改めて感謝申

し上げたいとい思います。いよいよ皆さまにとっては最終的

な事業のとりまとめ、新組織が出来上がっておりますので、そ

こへの引き継ぎの大事な時期に入ってきます。コロナの状況

も 5／8からは感染法上、5類相当に引き下げられますが、ま

だコロナが完全に収束したわけではありません。基本的な対

策を講じた上で、事業を推進して頂きたいと思います。補佐と

して実は各クラブ 4 回ずつ回りなさいということになってお

りました。実は今日が最終ということで少し肩の荷が下りま

した。諏訪クラブの皆さんにも歓迎していただき、親しく接し

てもらいました。今日は家族例会のつもりで気軽に参加させ

てもらいました。本日もよろしくお願いします。本日お集まり

の皆さまのご健勝と両クラブの友好と発展をご祈念申し上げ

て乾杯したいと思います。ご唱和願います。「乾杯」。 

◆琴の演奏・小島真理様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆「手に手つないで」唱和＝ソングリーダー・丸山博己君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆締めのあいさつ・諏訪ＲＣ会長エレクト・山田文雄君＝今日

の 2 クラブの合同例会は、吉澤ガバナー補佐をお迎えしまし

て、おかげさまでとても楽しく

やることでございました、あり

がとうございました。また、こ

のセッティングをしていただき

ました委員会の皆様に御礼を申

し上げたいと思います。諏訪ク

ラブ並びに諏訪湖クラブが、コ

ロナ感染前の状況を取り戻すこ

と。それから、会員とご家族が

幸せになることをお祈りしまし

て、1本で締めたいと存じます。

よろしくお願いします。 

◆閉会点鐘＝諏訪湖ＲＣ萩田均会長 

 

◆今後の例会日程 

 

 

4/28（金） クラブフォーラム ロータリー情報 

5/5 （金） 法定休日 

5/12 (金) クラブフォーラム 関係団体活動報告 


